РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.02.2018
	Константиновск
	№ 153

	Об утверждении Положения о  создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны, расположенных на территории Константиновского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне и в целях организации создания и поддержания в постоянной готовности к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны, расположенных на территории Константиновского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны, расположенных на территории Константиновского района согласно приложения.

2.  Сектору  ГО  ЧС Администрации Константиновского района (Острожнов С.В.) в 3-х месячный срок определить места размещения объектов гражданской обороны с составлением договоров с отложенным сроком исполнения.

3.Признать утратившим силу постановление Администрации Константиновского района от 29.12.2012 года  № 2654
 «Об утверждении Положения о  создании  и поддержании в  постоянной готовности  к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны, расположенных на  территории    Константиновского района»
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района Дьячкина В.А.

Глава Администрации

Константиновского района                                                        В.Е.Калмыков
Приложение
к постановлению Администрации
Константиновского района
                                                                                       от 26.02.2018 N  153
П О Л О Ж Е Н И Е

 о  создании  и поддержании в  постоянной готовности  к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны, расположенных на  территории    Константиновского  района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и поддержания в постоянной готовности к использованию технических средств управления и объектов гражданской обороны, расположенных на территории Константиновского района.

1.2. Под техническими средствами управления (далее - ТСУ) понимается совокупность средств связи, оповещения, автоматизированных систем управления, отдельных стационарных и подвижных установок, предназначенных для обеспечения управления и оповещения в различных условиях обстановки.

1.3. К объектам гражданской обороны относятся:

- пункты управления (далее - ПУ) Константиновского района;

- санитарно-обмывочные пункты (далее - СОП);

- станции обеззараживания одежды (далее - СОО);

- станции обеззараживания транспорта (далее - СОТ).

2. Создание технических средств управления

2.1. Основу ТСУ составляет Константиновский линейно-технический  цех

 Волгодонского  МЦТЭТ  ПАО « Ростелеком» с использованием средств связи, оборудования, каналов и линий связи общего пользования, а также резервных, ведомственных, технологических и выделенных сетей связи для обеспечения взаимодействия с вышестоящими и подведомственными органами управления.

2.2. В состав ТСУ входят:

- системы проводной связи;

- системы оповещения;

- автоматизированные системы управления;

- системы передачи данных (электронная почта);

- системы контроля за ТСУ.

2.3. ТСУ создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к использованию под руководством главы  Администрации  Константиновского района  при участии Константиновского линейно-технического  цеха Волгодонского  МЦТЭТ  ПАО « Ростелеком».

2.4. Местные ТСУ создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к применению под руководством руководителей органов местного самоуправления сельских поселений с участием Константиновского линейно-технического  цеха Волгодонского  МЦТЭТ  ПАО « Ростелеком» в пределах границ поселения.

2.5. Объектовые ТСУ создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к применению под руководством руководителей организаций независимо от форм собственности (далее - организации).

3. Поддержание технических средств управления в постоянной

готовности к использованию
3.1. ТСУ в мирное время поддерживаются в состоянии, обеспечивающем приведение их в готовность к использованию по назначению в установленные сроки.

Решение этой задачи обеспечивается:

- профессиональной подготовкой обслуживающего персонала пунктов управления;

- своевременным планированием, четкой организацией и точным выполнением всех мероприятий по обслуживанию и ремонту ТСУ.

3.2. Поддержание ТСУ в постоянной готовности к использованию достигается путем выполнения технических мероприятий, которые включают в себя:

- контроль за техническим состоянием ТСУ, проведение своевременного, качественного обслуживания и ремонта;

- планирование и учет срока эксплуатации и ремонта систем ТСУ;

- выявление и устранение причин, которые могут привести к неисправностям и отказам ТСУ;

- создание установленных запасов ТСУ, их учет и хранение;

- сбор, обобщение и анализ данных о техническом состоянии систем ТСУ, оборудования, разработку практических мероприятий по улучшению их технической эксплуатации;

- разработку и ведение необходимой эксплуатационно-технической документации.

3.3. Техническая готовность к применению ТСУ достигается путем своевременного и точного выполнения требований руководящих документов по их техническому обслуживанию и эксплуатации.

Решение этой задачи обеспечивается:

- непрерывным и эффективным управлением силами и средствами эксплуатационно-технического обслуживания ТСУ;

- наличием достоверных сведений о техническом состоянии технических средств оповещения.

4. Создание и поддержание в постоянной готовности объектов гражданской обороны

4.1. Для обеспечения непрерывного управления гражданской обороной во всех звеньях управления заблаговременно в мирное время создаются и постоянно поддерживаются в готовности к использованию ПУ, оборудованные техническими средствами управления. ПУ представляют собой организационно-техническое объединение сил и средств, развернутых на ПУ Администрации Константиновского района, органов местного самоуправления сельских поселений, организаций, имеющих мобилизационное задание.

4.1.1. Ответственность за организацию, оборудование, содержание и общую готовность ПУ возлагается на руководителей органов местного самоуправления сельских поселений, руководителей организаций.

4.1.2. На ПУ используются средства связи, оборудование, каналы и линии связи общего пользования, а также резервные, ведомственные, технологические и выделенные сети связи для обеспечения взаимодействия с вышестоящими и подведомственными органами управления.

4.1.3. При функционировании ПУ в повседневном режиме связь должна находиться в заданной для мирного времени эксплуатационной готовности к обеспечению устойчивого информационного обмена в сети ПУ

4.1.4. В оперативном режиме функционирования ПУ все предусмотренные для установленных видов готовности средства, оборудование, каналы и линии связи без предварительного предупреждения переключаются от потребителей для выполнения основной задачи.

4.2. СОП предназначены для контроля загрязнения радиоактивными веществами, отравляющими веществами, биологическими (бактериологическими) средствами людей; организации потоков людей; проведения дезактивации, дегазации и дезинфекции средств индивидуальной защиты (далее также - СИЗ), одежды и обуви перед их снятием, санитарной обработки личного состава, а также получения СИЗ, личных документов, ценных вещей после обработки.

4.2.1. Основные задачи СОП:

- контроль загрязнения радиоактивными веществами людей;

- проведение дезактивации, дегазации и дезинфекции СИЗ, одежды, обуви;

- регистрация прибывших, прием у них личных документов, проведение медицинского осмотра и оказание первой медицинской помощи;

- организация помывки людей;

- организация контроля качества помывки;

- организация сбора, сортировки, упаковки в мешки и хранения зараженной одежды, СИЗ перед отправкой на СОО.

4.2.2. СОП развертываются на базе бань, санпропускников, дезстанций, изоляционно-пропускных пунктов, душевых павильонов в приспособленных помещениях или палатках с использованием дезинфекционно-душевых установок, оборудованных для работы по пропускной системе.

4.3. СОО предназначены для обеззараживания личных вещей населения и зимней спецодежды, средств индивидуальной защиты личного состава формирований и населения.

4.3.1. Основные задачи СОО:

- проведение контроля радиоактивного загрязнения и обнаружение химического загрязнения одежды;

- проведение обеззараживания одежды;

- пополнение обменного фонда одежды и обеспечение санитарной обработки моющими средствами и специальными растворами и веществами.

4.3.2. СОО создаются в прачечных. В случае крупных аварий, когда производительность прачечных недостаточна для своевременной обработки загрязненного имущества, дезактивация организуется в специально приспособленных для этой цели механизированных прачечных.

4.4. СОТ предназначены для обеззараживания техники, мягкого инвентаря, приготовления растворов.

4.4.1. Основные задачи СОТ:

- проведение контроля радиоактивного загрязнения и обнаружение химического загрязнения техники;

- проведение дегазации и дезактивации техники;

- организация пропитки, смазки и подготовки техники, прошедшей специальную обработку, к эксплуатации.

4.4.2. СОТ создаются на базе помещений постов мойки и уборки подвижного состава транспорта на автотранспортных предприятиях, на базах централизованного технического обслуживания и станциях технического обслуживания.